Bethen, *Centiloquium*

Notice by David Juste

Author and origin: unknown. The tract is apparently identical with the *De consuetudinibus* of Abraham ibn Ezra (ca. 1090-1167) and often occurs in manuscripts together with other astrological texts of Abraham ibn Ezra translated from a French version by Peter of Abano (1257-ca. 1315).

Significance: over twenty extant manuscripts and seven printed editions from 1484 to 1641.

Contents: collection of 100 astrological aphorisms.

Reproduction: Basel, Iohannes Hervagius, 1533, second part, pp. 89-93 [Warburg FAH 750].

Title: *Centiloquium Bethem*.

Inc.: ‘Hunc [read: Nunc] inchoabo librum de consuetudinibus in iudiciis stellarum. [1] Scias quod quando planetae retrogradi sunt...’ [TK, 965].

Expl.: ‘... aut domo exaltationis suaee salvus ab infortuna.’

Bibliography: L. Thorndike, ‘The Latin Translations of the Astrological Tracts of Abraham Avenezra’, *Isis*, 35, 1944, pp. 293-302 (p. 299); F.J. Carmody, *Arabic Astronomical and Astrological Sciences in Latin Translation. A Critical Bibliography*, Berkeley-Los Angeles, 1956, pp. 74-75 (nr. 1).

CENTILO QVIVM BETHEM

Vincinchoabo librum de consuetudinibus in iudiciis stellatū.

- 2 Scias quod quando planetæ retrogradi sunt, ut vir infirmus, stolidus, pefactus, sollicitus.
- 3 Cadens uero est quasi in motu us, cui non est motus.
- 4 Combustus, ut captivus, in carcetatus, uituperatus absq; posse.
- 5 Stans ad tetrogradationem, ut sanus, à quo recedit sanitas, sed remanet parum de ea.
- 6 Stans ad directionem, ut æger, postquam conualescit, & uidet initium suæ sanitatis.
- 7 Obsessus ut timens inter duos hostes, id est, quando est inter duas infortunas.
- 8 Quando est inter duas fortunas ut homo comedens, bibens, securus ab omni malo & timore.
- 9 Quando infortunæ aspiciunt planetam à quatto, uel etiā ipse eas, est ut homo cui incipit iam sua mors & vindicta & decoratio.
- 10 Quando planeta est in aspetto sui hostis, est ut uir timens hostem suum.
- 11 Quando est cum hoste suo, est ut uir pugnans cum hoste suo.
- 12 Quis est cū planeta sibi amico & simili, ut est uir exhibet hospitalitas et cōplexus.

- 13 Quando est in domo socii sui, est uir cum socio suo.
- 14 Quando est cadens à domo sua, uel à domo exaltationis suæ, est ut uir absens à domo sua, aut ciuitate sua.
- 15 Quando est in domo sua, aut domo exaltationis suæ, est ut uir in domo sua, & perficitur iudicium & uoluntas sua, & completur quod uult fieri.
- 16 Quando uero est in domo sua, aut domo exaltationis suæ retrogradus, est ut eger uir in domo sua.
- 17 Quando est combustus in domo sua, uel domo exaltationis, est ut uir quem incarcerauit dominus suus in domo sua, aut rex suus.
- 18 Quando est cadens, est uir uexatus, timidus.
- 19 Planeta fortunatus quando est retrogradus, est quasi infortunatus, & planeta fortunatus cadens ab angulis uel ascendentibus, est ut uir speras fortunam & nō inuenit.
- 20 Planeta fortuna quando est retrogradus, & est cum infortuna, cōuertitur natura fortunæ ad infortunam, & corroboratur infortuna planetæ.
- 21 Planeta infortuna quando est in domo sua directus, & est cum planeta fortuna, convertitur ab infortuna ad fortunam.
- 22 Quando planeta est in postremo signi, est recedens uel recedens.
- 23 Quando est in primo gradu signi, est debilis uirtutis in iudiciis & quæstionibus.
- 24 A primo autem gradu ad 15 est accedens, sed à 15 ad 25 est completus.
- 25 Si est in postremo signi, est recedens, & tunc est ut uir recedens à domo, in qua mortatus est.
- 26 Planeta agrestis in ascidente, in quo habet auctoritatem, est singularis in iudicio & dispositione.
- 27 Planeta in domo nō sua, est ut uir in domo aliena pulsans, iam deprimitur iudicium suum, nec est ei auctoritas.
- 28 Quando est cum Sole, sunt uires eius debiles, & suum diminuitur iudicium.
- 29 Planeta in postremo signi existens retrogradus, transmittit iudicium suum, & debilitatur lumen suum, & auferitur ab eo claritas sua.
- 30 Quando est in domo sua retrogradus, & in gradu 7 à Sole, est ut uir in domo sua, & sibi se est custodia, scilicet uir potentior eo, & affectat fugere timore eius, & uituperationem & superbiam.
- 31 Planeta in domo inimici sui, est ut uir in domo alterius, inter quos iam aduenit odium & ira.
- 32 Planeta in domo sua directus, liber ab infirmitate & infortunis, significat pfectiōne quæstionū, & perscrutationis, & complementum, & consecutionem interroganti.
- 33 Quando Luna separatur à planetis, significat supta præteritum.
- 34 Quando Luna continuatur cum planetis, significat quo est futurum.
- 35 Luna separata à Saturno, accidunt ligations & tristitia, & inquietudes mali, et casus.
- 36 Luna separata à Ione, accidunt gaudium & læticia, amicitia, cōfirmatio dotū, addimentum in familia, & filiis, & seruis, & hæreditatibus, additio etiam in censu, multiplicatio fortunatum, dissolutio infortunii & casus.
- 37 Luna separata à Marte, accidunt rixæ, contrarietates, mali ratnores, dolores, ligamenta, mortes, effusio sanguinis, falsa testimonia, filii fornicationis & meretriciū, temotio zelotypiae, ut in lectionibus cōcessio ptohibiti, coitus masculini, præpositus mulieri, potatio uini passarum, & uini ex quolibet inebriabili, uulneta, abscessio natorum, dispositio syrum, qui faciunt descendere filios à matrice ad ad uuluā & planitiam terræ.
- 38 Luna separata à Sole, accidunt ægritudines, sollicitudo, timor, mortis, incarceratio, inuentio mali, & dedecoratio, dolores, casus, ægritudo, ligatio, captiuitas, equitatus, exercitus, populus, res terribiles.
- 39 Luna separata à Venere, accidunt fornicationes, ioci, risus, gestillationes, cantus, uestimenta serica, colorationes, uarietates.